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Rašykites į Susivienijimą ir Remkite Lietuvybės Darbus
DIDIEJI SLA DARDA! LIETUVAI

Tiksli Pranašyste
Kai pavartai 1922 metų “Tėvynę”, beveik kas ant­

rame numeryje užtinkame SLA besisielojant įvairiais 
Klaipėdos Krašto reikalais. Šie straipsniai turėjo du 
tikslus: Išpranašauti greitų šio krašto išsilaisvinimų, ir 
antras paruošti tam žygiui visuomenę, bei sukelti reika­
lingų pagelbų. Viso ko geidė SLA ir Amerikos lietu­
viai išsipildė.

1923 metų sausio mėli. 15 dienų per sukilimų šis 
kraštas išsivadavo, išbuvęs veik 700 metų po svetima 
valdžia. O apie finansinę pagelbų sukilimui nenusisekė 
surinkti tikrų davinių, nes tai buvo slaptas darbas. Tik 
dabar praėjus ilgam laikui šis tas paaiškėjo.

Didžios Vertės Pašalpa
Patriarcho M. Jankaus atsišaukimas, kuris buvo at­

siusimas į SLA ir tilpo “Tėvynėje” ir kurį šiame nume­
ryje ištisai perspausdiname, aiškiai liudija apie “ame* 
Skiečių dolerių pašalpą \labai \didzios \vertes”. >

Įdomu buvo nustatyti kokio didžio ir kokiais ke­
liais buvo suteikta toji pašalpa. Senesnieji SLA tar­
nautojai gerai prisimena šį taip svarbų Lietuvai klau­
simų ir brolis S. E. Vitaitis pasakoja, kad toji pašalpa 
buvo nusiųsta per privačius asmenis, kurie buvo nuvy­
kę dalyvauti Klaipėdos sukilime, įduodant kiekvienam 
po $3,000.00.

Gal but, kad kas nors prisiminęs šį klausimų pla­
čiau jį aprašys ir nurodys visus pagelbos kelius. Bet 
dokumentai aiškiai kalba apie didžius SLA darbus Lie­
tuvai.

Valdžios įstaigos skelbia, 
kad Šiuo laiku įvairiems vai-

tarnautojų. Kad lie-
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, Baisi Helaimė
Baisi okupacijos ir karo nelaimė ištiko .tėvynę Lie­

tuvą. Nemažesnė nelaimė ir net pirmiau užgulė ir 
Klaipėdos Kraštų. Daug lietuvių išemigravo į įvairius 
•kraštus, daugiausia į musų miela jų Ameriką, bet bro­
liams Klaipėdiečiams ir imigracijos keliai buvo sun­
kesni. Lietuviai organizuojasi, buriasi į tampresnius 
vienetus del tėvynės laisvės, bet broliai klaipėdiškiai lyg 
ir ne tos tautos vaikai į VLIKų neįleidžiami. Už tai jų 
nelaimė dar baisesne.

Karas Klaipėdos Kraštą Palietė Labai Skaudžiai
Besitraukdami vokiečiai iš Klaipėdos krašto evaka­

vo visus jo gyventojus. Tas palietė apie 150,000 asme­
nų. Daugiau negu pusė jų yra lietuviai. Brio jų vei­
kiai pridėti dar Tilžės, Gumbinės ir visų lietuviškų sri­
čių lietuvius, vėl apie 50,000. Jie visi išsklaidyti po Vo­
kietijų. Dalis jų beabejo grįžo į tėviškę, nes nežinojo 
kas yra komunizmas. Kiek klaipėdiškių dabar yra 
tremtyje, atrodo net pačiai Mažosios Lietuvos Tarybai 
sunku nustatyti.

Maž. Lietuvo
Vokiečiai tikėdami, ka

“Tegu Saule Lietuvos Tamsumus Prašalina”...
LIETUVOS VARTAI Į PASAULĮ

niam okupantui. Viso laisvo pasaulio lietu-Klaipėdos uostas ir miesto vaizdas. Šį Per šį uostą beveik 80% vyko visos Lietuvos 
kraštą valdė vokiečiai beveik 700 metų. 1923 prekybos, šiandien Klaipėdos Kraštas, kaip viai tetrokšta: “Tegu saulė Lietuvos tuos tam-

žiaures- sumus prašalina”.

as Labai Sunkus
prikels savo Reichų, 

žinoma su Klaipėdos Kraštu, nesigaili del klaipėdiškių 
nei propagandos, nei “pasidarbuoti”. Į savo propa­
gandos aparatų jie įjungė visus žinomus veikėjus, lei­
džia laikraščius ir tuo klausimu knygas, bei jų vaikus 
gaudo. į vokiškas mokyklas. Visam savo darbui turi 
Vokietijos valdžių užnugaryje.

Maž. Lietuvos Taryba prieš visų tai turi stoti prieš. 
Jie nieko neturi, o darbui lėšos kiek patys suaukuoja. 
Todėl jų darbas labai sunkus.

Diepholzo Lietuvių Gimnazija
Vienintelė lietuvybės pilis Vokietijoje beliko Diphol- 

zo lietuvių gimnazija. Čia beveik pusė visų mokinių ki­
lę iš Klaipėdos krašto.

SLA gerai suprasdamas Klaipėdos krašto reikalus 
susirūpino šiuo klausimu, o Pildomoji Taryba Dipholzo 
Gmiiazijai paskyrė $100.00 pašalpos.

Taigi, SLA ir vėl kiek galėdamas prisideda prie lie­
tuvių vargų. Toji pagelba butų daug didesne, jei visi 
Amerikos lietuviai remtų SLA prisirašydami nariais.

Lietuviai, Ieškokite 
Valdžios Darbų

tuviai pasinaudotų šia proga 
SLA kiekviename “Tėvynės” 
numery paskelbs po keletą, tų 
įstaigų į kurias galima kreip­
tis.

išlaisvintas' m. Klaipėdos sukilimu jis buvo ir visa Lietuva vergauja naujam dar

I)K. JONAS ŠLIUPAS Hi 
MARTYNAS JANKUS

Laibai reti vaizdai. Ąušri- • 
ninkas Dr. Jonas Šliupas ir 
Mažosios Lietuvos patriarchas 
Martynas Jankus, kuris buvo 
ir Klaipėdos Krašto išvadavi­
mo Komiteto pirm įninkąs. 
Jankus yra lankęsis ir Ame­
rikoje. Abu mirė laikė okupa­
cijos Vokietijoje, tame krašte 
prieš kurį taip nenuilstamai 
kovojo.

Lietuviais esame mes gimę,
Lietuviais norime ir būti”...

Zauerveino, Mažosios Lietuvos himnas.

Klaipėdos Krašto žymus dailininkas Bra- 
kas, kuris Klaipėdos krašto reikalais taipgi 
lankėsi Amerikoje.

Šiame vaizde matome Klaipėdos Uosto laivynas. Lietuvos prekybos laivyno įsteigi- 
Per juos įplaukdavo ir išplaukdavo mą Amerikos lietuviai taipgi gausiai reme.

M*'.*

vartus.
svetimų valstybių laivai ir Lietuvos prekybos

Broliams Klaipediš 
kiams

Jūsų našta ir vargas toksai 
pat, kaip ir visos Lietuvos. 
Tačiau turime bendrą tikėji­
mą, kad greit kelsimės savo 
vieninteliam troškimui, lais­
vei. Jūsų didieji kovotojai, ku­
rie jau mirė: Jankus, Vana­
gaitis, Stikliorius, Gaigalaitis, 
Reizgys ir visa eilė jų, nurodė 
ateities ir kovų kelią. Jūsų 
kankiniai: Grigolaitis, Šliaža, 
Oželis, Simaitis ir eilė kitų ne­
veltui perėjo tokį pragarą 
kančių ir išsilaikė, kad dirbti, 
likusias jėgas atiduoti savo 
tautai ir jos laisvei. Šiame ti­
kėjime turime pasilikti kiek­
vienas, nes tik jie mus visus 
riša ir veda tuo keliu, kuris 
eina į laimėjimus ir laisvę.

liuosavime teikė pagelbą apart 
Lietuvos Šaulių pasišventimo 
ir amerikiečių dolerių pašal­
pą, labai didžios vertes. At- 
jausdami esą amerikiečiams 
kalti ne vien tik dėkingumo, 
bet stačiai esame Jums kalti 
atsilyginti. Mes siūlome Jums 
grįžti pas mus, į Klaipėdos 
Kraštą, kuris dabar yra au­
tonominė Lietuvos dalis, čion 
pasirinkti sau yvenimą, ar 
tai ūkį, ar tai fabriką, ar tai 

 

laivininkystę, ar tąi amatą ir 
tt. Mes siūlome 
palengvinimus 
laukiame Jus

Sveikiname Amerikiečius.
Maž Liet. Vyriausias Gel­

bėjimo Komitetas.
Martynas Jankus,

Pirmininkas.

s visokius 
sigyventi ir 

grįžtant.

Klaipėda,
1923 m. gegužės mėn. 17 d.

Patriarcho Martyno 
Jankaus Atsišaukimas

GeHb. broliai ir seselės lie- 
tuviai-ės Amerikiečiai!

Mes pasiliuosavome iš sve­
timųjų ponystės, kuri mus 
virš 700 metų slėgė, mus nie­
kino ir musų teisių neatbojo, 
vergė ir kankino. Musų pasi-

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra visų lietuvių or­
ganizacija. Dabar tos didžiulės 
organizacijos eina Tautos 
Stiprinimo SLA Vajus naujų 
narių prirašymui, kad padidi­
nus jos narių šeimos skaičių, 
todėl kiekvieno nario ir narės 
būtina pareiga prirašyti savo 
gimines, draugus ir pažįsta­
mus prie Susivienijimo.

TAUTOS STIPRINIMO SLA VAJUS

Darbai Prie JAV Aviacijos
Valdiškoje Aviacijos Bazė­

je, Middletown, Pa., reikia:

mų taisymo. Atlyginimas $1.43 
už valandą; 35 darbininkų 
įprie lėktuvinės medžiagos 
skirstymo, atlyginimas $1.22 
už valandą; 33 darbininkų prie 
lėktuvinio metalo darbų, atly­
ginimas $1.33 už valandą; 56 
darbininkų laipsnio WB-10 
prie lėktuvų rėmų taisymo, at­
lyginimas $1.31 už valandą; 
36 darbininkų sandėliuose, at­
lyginimas $1.22 už valandą ir 
35 raštininkų, atlyginimas 
$2,450 už metus.

Aplikacijas ir paa i š k i n i- 
mus galima gaut adresuojant 
Civiliam Personai Office, Olm­
sted Air Pfxrce Base, Middle­
town, Pannsylvania.

New Y o r k o Mitchel Air 
Force Base darbas vienam 
Facsimile &■ Teletype Repai­
rer, atlyginimas $1.62 už va- 
landą. Kreiptis į Civilian Per-. 
sonnel Office, Mitchel Air 
Force Base, New .York, N* Y.

SLA 352 Kuopa Padarė Gerą Pradžią
Susivienijimo -Lietu vi vi Amerikoje 352 kuopa, ku­

rios organizatore sesuo B. l^eblaiticnė . praeito vajaus 
metu laimėjo antra vieta narių skaičiaus prirašyme, ko­
vo 4 dienų laikytame susi rinkime padarė gerų pradžia 
tik kų prasi dėjusi am .musų organizacijos vajui. Kuo­
pos daugemetis korespondentas, brolis J. Overaitis, ap­
rašydamas susirinkimo eigų, tarp kitko rašo:

“SLA 352 kuopos organizatoriai jau padarė gerų 
pradžių Tautos Stiprinimo SLA Vajaus, nes P. Kučins­
kas perstatė 6 naujus narius, B. Keblaitienė 1, viso 7”.

Tai yra gera pradžia didžiulės Susivienijime 352 
kuopos organizatorių, kad jie tik kų prasidėjusiam va­
jui jau įrašė septynis naujus’narius. Tai pirmieji šio 
vajaus organizatoriai, kurie prirašė tokį skaičių narių 
šio vajaus metu. Jeigu brolis Kučinskas ir sesuo Keb­
laitienė taip padirbės per visų vajaus laikų, tai vajui už­
sibaigus įie laimės pirma yięt&.

i

Žemiau paduodame Vajaus organizatorių vardus ir adre­
sus. Broliai ir sesės lietuviai! Kreipkitės į juos, kad įsirašyti 
į SLA nariais, kad įsigyti pigiausias modernes apdraudas sa­
voje lietuviškoje organizacijoje.

Senieji nariai,, kuriems dar leidžią amžius, padidinkite savo 
apdraudas. Kada visos vertybės taip pakilo, Jūsų apdrauda 
$150.00 ką šiandie bereiškia? Padidinę savo apdraudas gau­
site antrą Certifikatą ir tuomi užtikrinsite savo artimiesiems 
didesnę pagelbą.

Šio Vajaus organizatoriais iki šiol jau yra įregistruoti:
So. Milwaukee, Wis., 133 kp., F. Jurkus, 417 Marshall Avenue 
Kenosha, Wis., 212 kp., R. Stankus, 4212 — 21 Street 
Chicago 8, Hl., Dr. S. Biežis, 2201 W. Cermak Road 
Chicago 9, Ill., 196 kp., D. Jurjonas, 3621 So. Union Avenue 
Melrose Park, DI., 125 kp., F. Petraitis, 107 N. 20 Avenue 
Cicero 50,’DI., 301 kp., J. Krivickas, 1331 So. 49 Court 
Boston, Mass., "365 kp., J. Vasiliauskas, 21 Gates Street 
Cambridge 39, Mass., 267 kp., J. N. Trosky, 712 Washington Elms 
Brooklyn, N. Y., 38 kp., J. Aymanas, 88-7 — 76 St., Woodhaven, N. Y. 
Brooklyn, N. Y., 38 kp., P. Mačys, 88-31 — 76 St., Woodhaven, N. Y. 
Norwood, Mass., 131 kp., K. Kvedaravičius, 26 Tremont Street 
Walpole, Mass., 131 kp., J. Versiackas, 515 Main Street 
Wyoming, Pa., 267 kp., V. Grabliauskas, 142 E. 6-th Street 
Grand Rapids, Mich., 42 kp., K. Seniūnas, 1320 Elizabeth Street 
Springfield, Ill., 158 kp., K. M. Raczaitis, SOO1/! E. Washington Streep 
Chicago, Ill., 196 kp., M. Simonaitis, 1657 W. 38 Street 
Detroit, Mich., 352 kp., P. Kučinskas, 2008 Hubbard Avenue 
Detroit, 6, Mich., 352 kp., Kcblaitiene, 3822 W. Euclid Avenue 
Chicago, DI., 63 kp., A, Laurutonis, 10530 Indiana Avenue 
Chicago 16, Ill., 36 kp., A. Kaulakis, 3247 S. Emerald Avenue 
E. Chcicago, Ind., 185 kp., J. Justine, 3731 Drummond Street 
Chicago, DI., 196 kp., M. Pauperas, 4424 S. Washtenaw Avenue 
Chicago, Ill., M. Simonaitis, 1657 W. 38 Street 
Chicago, Ill., 217 kp., Mrs. P. Grybas, 5918 So. Kedvale Avenue 
Chicago, Ill., 260 kp., Ki J. Mačiukas, 2439 W. 69 Street 
Cicero 50, Ill., 301 kp., K. P. Deveikis, 1330 So. 49 Avenue 
Grand Rapids, Mich., 60 kp., G. Carsok, 1556 Broadway N. W. 
Paterson, N. J., 101 kp., J. Dulkis, 484 E. 27 Street 
Springdale, Pa., 192 kp., A. J. Stanton, 615 Lenore Street 
New Kensington, Pa., 192 kp., Miss A. Jurgaitis, 536 Linden Avenue 
Los Angeles, Calif., 75 kp., P. Žilinskas, 170 So. Uiiion Pl.
Wilkes Barre, Pa., 115 kp., Ona Miliauskienė, 393 S. Empire Street 
Wilkes Barre, Pa., 115 kp., Mikas Kapris, 42 Logan Street

' Jei trokštate sau, senajai Tėvynei Lietuvai ir Amerikai 
vien gero, rašykites ir kitus paragi ’*•* •• • sila.

.A.-'
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Rašo M. L. V.

priklausan- 
nevilkinant

Dar vienas pasitarimas 
keturių valstybių atstovi;

Rašant šiuos žodžius Pary­
žiuje posėdžiauja “keturių di­
džiųjų” valstybių atstovai, ku­
rių svarbiausias tikslas yra 
pasitarti ir priruošti darbo­
tvarkę numatomai už s i e n i ų 
reikalų ministerių konferenci­
jai. Ar pavyks susitarti kalba­
mu klausimu ir nustatyti gai­
res ministerių konferencijai, 
reikia labai abejoti, ypač tu­
rinti galvoje faktą, kad pasi­
tarimuose dalyvauja Sovietų 
Sąjungos atstovas Gromyko, 
pasižymėjęs su savo “veto” 
Jungtinių Tautų Organizacijo­
je, tad vargiai su juo galės 
susikalbėti kitų valstybių at­
stovai ir Paryžiaus pasitari­
muose.

Antra nesusikalbėjimo prie­
žastis yra ta, kad Jungtinės 
Ajnerikos Valstybės rūpinasi 
apginklavimu Vakarų Euro­
pos, kad ji butų pakankamai 
stipri, ir reikalui prisiėjus ga­
lėtų apsiginti nuo bet kokio 
užpuolimo. Tačiau Sovietų Są­
junga tokiam Vakarų Euro­
pos apginklavimui visomis ke­
turiomis priešinasi, tad reikia 
manyti, kad iš Paryžiaus pasi­
tarimų bus maža nauda, nes 
Rusija savo atstovus siunčia 
į konferencijas ne tam, kad 
gero padaryti, 'bet kad daryti 
nepamatuotus priekaištus de­
mokratinėms valstybėms ir 
trukdyti daubą.

Aštuoniolikos metų vyrus 
ims karinėn tarnybon

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių senatas 55 balsais prieš 31 
priėmė valdžios pasiūlymą im­
ti karinėn tarnybon 18 metų 
jaunus vyrus. Taipgi senatas 
nutarė pratęsti karinę tarny­
bą iki dviejų metų. Iki šiol 
tarnybos laikas buvo nustaty­
tas 21 mėnesis, tokiu budu 
tarnyba prailginta trimi mė- 
siais. Atstovų Rūmų komite­
tas siūlo imti karinę tarnybon 
nuo aštuoniolikos ir pusės 
metų, tad senato priimtą pa­
siūlymą atstovų rūmai dar 
gali pakeisti.

Apribojo kariuomenės ' 
palaikymo Skaičių

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Senatas kovo mėn. 7 die­
ną 49 balsais prieš 41 užgy- 
rė pasiūlymą apriboti nuola­
tinį kariuomenės skaičiaus pa­
laikymą iki 4,000,000 vyrų. 
Gen. Marshall buvo pasiūlęs 
kariuomenės vyrų skaičių ap­
riboti iki 3,500,000, bet Senė­
tas jo pasiūlymą atmetė padi­
dindamas kariuomenės skai­
čiaus palaikymą iki 4,000,000.

Sovietų Sąjunga prisibijo 
Amerikos laivyno

Iš Taipei pranešama, kad 
Sovietų Sąjunga prisibijo A- 
merikos laivyno ir šiais me­
tais nepuls Formozos, o ypač 
šiuo metu, kada For m o z o s 
krantai geriau ginami, negu 
buvo prieš metus laiko, nes ji 
neturi didelių laivų platesniam 
vandenynui perplaukti.

SLA Reikalai ir Veikla
I

Pranešimas Prie SLA Trečio Apskričio 
Priklausančioms Kuopoms

Pittsburgh, Pa. — Pranešu prie SLA trečio apskričio pri­
klausančioms kuopoms, kad kuopų atstovų metinis suvažiavi­
mas, kuris buvo šaukiamas praeitų metų lapkričio 26 dieną, 
neįvyko iš priežasties blogo oro, nes tuo laiku buvo sustoję vi­
si traukiniai per kelias savaitės Pittsburgho apylinkėje.

Dabar, kaip paprastai, SLA trečio apskričio tradicinis pus­
metinis suvažiavimas yra šaukiamas balandžio 22 
landą po pietų, LMD Svetainėje, 142 Orr Street, 
burgh, Pa.

Šiomis dienomis išsiuntinėjau prie apskričio 
čioms kuopoms laiškus su mandatais, ^malonėkite
kuopų susirinkimuose išrinkti atstovus į višminėtą suvažiavi­
mą ir įteikti delegatams sumanymus-įnešimus del SLA gero­
vės, nes tai yra musų pareiga rūpintis savo organizacija — 
SLA ateitimi.

Spaudoje matome, kad jau prasidėjo vajus naujų narių 
gavimui, tai mes pittsburghiečiai negalime nusileisti kitoms ko­
lonijoms naujų narių įrašymu į Susivienijimą. , Taigi seni ve­
teranai ir jaunuoliai stokime į daubą ir verbuokime nepriklau­
sančius lietuvius ir lietuvaites į musų brolišką organizaciją ir 
didinkime jos narių skaičių.

Dar kartą kvečiu kuopų atstovus ir pavienius narius da­
lyvauti viršminėtame trečio apskričio suvažiavime ir atsivežti 
gerų sumanymų del musų organizacijos gerovės.

Pasimatysime SLA trečio apskričio suvažiavime.
E. K. šiunnaitiene,

SLA trečio apskričio sekretore.

Iš SLA Septinto Apskričio Suvažiavimo
Sekmadienį, vasario 15 die­

ną, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje, Pittston, Pa., įvy­
ko SLA 7-to apskričio suva­
žiavimas.

Suvažiavimą pradėjo ap­
skričio pirm. Mikas Kupris 3, 
valandą po pietų.

Į mandatų komisiją pasky­
rė iš 115 kuopos J. Jurkšaitį 
ir Oną Miliauskienę, iš 35 kp. 
M. Stanislovaitienę, maršalką 
VI. Magdelinską, koresponden­
tu A. Ambrozaitį. Ženklelius 
prisegti M. Naujalienę, M. 
Kuprienę ir Jadvygą Raginie- 
nę.

Kol mandatų komisija susi­
tvarkė, pirmininkas pakvietė 
naujakurį iš 1 kuopos teisinin­
ką p. Vaičiūną pakalbėti, ku­
ris pasakė gražią kalbą apie 
SLA ir Lietuvos gelbėjimą. 
Taipgi kalbėjo SLA 7 kuopos 
Pittstono senas veikėjas Ant. 
Galinskas.

Mandatų komisija praneša, 
kad suvažiavime dalyvauja 43 
delegatai iš 14 kuopų; 8 val­
dybos nariai, tai viso sudaro 
51, ir keliolika svečių.

Skaitytas protokolas praei­
to suvažiavimo, taip pat val­
dybos 
Priimti

Seka
Visų 

pinigų yra $820.96.
Seka nepabaigti reikalai. 

. Kalba J. Stanislovaitis, pagei­
dauja, kad apskričio piknikai 
butų rengiami su programo­
mis — kalbėtojais. Taipgi išsi­
reiškė Maceina, Kamarauskas, 
Ambr ožaitis ir Vaičiūnas. Val­
dyba prižadėjo piknikuose tu­
rėti gerus kalbėtojus.

Pirm. M. Kupris sako, gal, 
girdi delegatai pavargo, tai 
bus palinksminti. Pakvietė S. 
L. A. 115 kuopos narį J. Ja­
nušką, kuris gražiai sudaina­
vo “Oi žirge, žirgeli ir kitą 
dainelę. Akomponavo Mrs. O. 
Mras.

6 kuopa prašo paskolinti 
$20.00 apmokėjimui svetainės 
išlaidų. Jų kuopa naujai per­
sitvarkė, šiuo laiku neturi pi­
nigų. Nutarta paskolinti.

Sekretorius Maceina kalba 
apie nutartą surengti koncer­
tą. Kadangi dar galutinai nėra 
susitarti su dainininkais ir jei­
gu negalima butų suspėti su­
rengti koncertą balandžio 7, 
tai atidėti 
džios.

Apskritys 
rengti kokį 
prez. Laukaičio įsteigtai Tau­
tinei Fondacįjai,

Į suvažiavimą pribuvo liet.

posėdžių protokolai, 
vienbalsiai.
valdybos raportai.
raportai priimti. Ižde

iki gegužės pra-

yra nutaręs su- 
kulturinį vakarą

dieną, 2 va- 
Soho, Pitts-

radio valandos dainininkės — 
Harmonietes p-lė Ona Kupry­
tė, p-lė Petr. Grimailaitė ir po­
nia L. Urbonienč-Kuprytė. 
Pirm. Kapris pakvietė jas ant 
estrados. Jos gražiai sudaina­
vo keletą gražių dainelių.

Sekenčiam susirinkimui 
tą paskirs valdyba.

Šią vasarą manoma turėti 
du piknikus. Vienas bus 
piučio 26 dieną Rocky 
parke, o kitam piknikui 
dar nenumatyta.

Pirm. Kupris padėkojo 
gatams ir dainininkėms. ’<

Užbaigus posėdį Harmonie- 
tėms vedant sugiedota Lietu­
vos himnas.

Suvažiavimas baigtas 5 va­
landą.

Pirmininkas paprašė delega­
tus ir svečius neišsiskirstyti, 
nes čia pat svetainėje yra pri­
ruošta vakarienė.

vie-

rug- 
Glen 
vieta

dele-

Vakarienė
Rūpesčiu Antano Galinsko 

ir šeimininkių Ba n e 1 i e n ė s, 
Tunkevičienės ir Stasiulevičie- 
nės, buvo prirengta skani va­
karienė. Pavalgius ir išsigė- 
rus buvo kalbų ir dainų. Kal­
bas pasakė V. Kamarauskas, 
Stanislovaitis, Vaičiūnas. Pa­
dainavo J. Januška. Kalba 
Jurgis Ivanauskas. Dainuoja 
Harmonietes. Akom panavo 
Mus. Mras.

Baigiant kalba J. Maceina 
“Kur SLA stovi šiandien?” Jo 
kalba buvo reikšminga.

Kadangi br. Maceinai buvo 
pavesta vaišės surengti, tai 
padėkojo šeimininkėms ir šei­
mininkams Šimkoniui, Vaitke­
vičiui, Karpavičiui už manda­
gų aptarnavimą svečių ir de­
legatų.

Pirm. M. Kupris padėkojo 
visiems ir visoms ir tuomi va­
karienė užsibaigė. v

Reikia pasakyti, kad suva­
žiavimas buvo rimtas, jaukus 
ir draugiškas.

Pasidėkojant gabiam pirmi­
ninkui M. Kupriui, sekr. J. 
Maceinai ir visai apskričio vai­
ri y b a i, dalykai eina labai 
sklandžiai.

Dabar svarbiausias dalykas 
yra — pritraukti jaunimą į 
apskritį. Dabartiniai kuopų 
delegatai per daug metų be­
dirbdami pavargo ir kviečia 
jaunuolius dirbti apskričiui ir 
visam Susivienijimui. Tat pa- 
dėkim kuopų ir apskričio or­
ganizatoriams šiame vajuje 
prirašyti keletą desėtkų nau­
jų narių, ypač jaunimo.

Delegatas.

Bo. Boston, Mass.

SLA Dvi Kuopos Rengia 
Įdomų Vakarą

Šių metų kovo 31 dieną S. 
L. A. dvi kuopos 238 ir 309 
rengia “Variety Show” ir Ke­
purių Balių, Lietuvių Klubo 
Salėje, kampas Broadway ir 
E Street, South Bostone. Pra­
džia 7:30 valandą vakare.

Šį parengimą ruošia SLA 
dvi kuopos jaunųjų ir senųjų 
ateivių, tari kviečiame visus 
vietinių ir kaimyninių kuopų 
narius skaitlingai atsilankyti 
į šį musų pirmą ir labai gra­
žų parengimą, nes tokio pa­
rengimo mes dar neturėjome. 
Bus “Variety Show” ir kepu-r 
rių kontestas su trimis dova­
nomis.

ar- 
vi- 
ke-

Taigi kas turite įvairių 
ba gražių kepurių, visi ir 
sos atvykite ir atsineškite 
pures. Taipgi bus gėlių vai­
sas, už kurį geriausi šokikai 
gaus dovanas. Pamatysime 
kurie yra geresni valso šoki­
kai — naujieji ar senieji atei­
viai. Teisėjais pakviesti tokie 
asmenys, kurie supranta kaip 
reikia valsą šokti, t. y. J. Va­
siliauskas, neseniai atvykęs 
šokių ekspertas ir Kauno bale­
to šokėjas. Jis sudarys teisė­
jus, kurie išspręs geriausius 
valso šokėjus.

Taipgi kiekvienam bus duo­
dama puiki dovanėlė prie įžan­
gos bilieto atminčiai, kad ne- 
pamirštumet musų pirmo ba­
liaus. Taigi visi į balių pirmą 
šeštadienį po Velykų, nes tai 
bus pirmieji pavasario šokiai 
ir. juose bus visokių prašmat­
nybių, kokių iki šiol baliuose 
nėra buvę.

Kviečiame moteris, vyrus 
ir jaunimą į pirmuosius pa­
vasario šokius ir gerai muzi­
kai grojant linksmai laiką 
praleisti. Įžanga tik 75 centai, 
o prie to dar bus duodamos 
dovanos.

Adv. Z. Šalnienė pakviesta 
sudaryti kepurių teisėjus.

Ateidami atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus, o jie 
nesigailės pamatę tokį gražų 
programą, kokio dar nesą ma­
tę. Bus daug įdomumo jau­
niems ir seniems, tad visi į 
kepurių balių.

Visus kviečia — j
Rengimo Komitetas.

Racine, Wis

SLA 100 Kp. Susirinkimas

Šiuomi pranešu ir kviečiu 
SLA 100 kuopos visus narius 
į susirinkimą, kuris yra šau­
kiama balandžio 3 dieną, 7 
valandą vakare, po adresu 
1968 Linden Ave., prie J. Ka­
počiaus.

Buvo nariai atvi r u t ė m i s 
kviečiami į susirinkimą gruo­
džio, sausio ir vasario mėne­
siais, bet del prasto oro ar 
nenoro mažas skaičius narių 
susirinkdavo, kad nebuvo iš 
ko ir valdybą išrinkti.

Gal šis pranešimas bus iš­
klausytas ir nariai skaitlingai 
susirinks.

Vasario 16 Minėjimas 
Gerai Pavyko

Vasario 11 dieną, Sokol 
Hall, A. L. Tarybos skyrius, 
kuriame priklauso visos pat­
riotinės organizacijos ir kuo­
pos, buvo suruošęs 33 metų 
sukakties minėjimą. Publikos 
prisirinko pilna salė. Princi- 
pialiu kalbėtoju buvo Motie­
jus Tamolinas, o sveikino bei 
pranešimą padarė ALT Cen­
tro iždin. genb. M. Vaidyla. 
Meninę dalį programos išpil­
dė lietuvių choras vedamas 
muziko Juozo Grimskio. Tin­
kamus eilėraščius pasakė Bi­
rutė Tribienė. Aukų salėje su­
dėta $221.35. Apmokėjus iš­
laidas ir likusį pelną, nuo į-

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BĮEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Ligonio Gera Nuotaika 
Svarbus Faktorius

Kaip Šeima ir Lankytojai Gali 
Ligoniui Pagelbėti

(Užbaiga)
Jau pirmiau esu sakęs, kad protavimas 

susijęs su jo liga neretai nuliamia jo pagijimą 
ar atbulai. Tai dažnai priklauso nuo jo nuo­
taikos. Jei jis tvirtai nusistatęs kovoti su sa­
vo priešu bei pasirįžęs pasveikti, tai kokia jo 
galvosena dažnai teikia gerų pasekmių. O jei 
jis, iš kitos pusės, suglemžta, pasiduoda liki­
mui ir bevilčiai, tai kritiškoje valandoje tokis 
pasidavimas neretai veikia neigiamai. Užtat 
kovoje su liga visuomet yra svarbu nuteikti 
ligonį optimistiškai ir jam pakartotinai įkal­
binėti visas galimybes skubaus pagijimo.

Šiuo sumetimu ligonio šeimos nariai pri­
valo turėti aiškų supratimą. • Gi giminės bei 
šiaip jau lankytojai kartais sulosią net svar­
besnę rolę. Reikia aiškiai visiems suprasti, 
kuomet asmuo suserga rimtesne liga, kuri 
tęsiasi ilgesnį laiką be žymesnio pagerėjimo 
ligonio sanprotavimu, tai jo viltis išgyti pa­
mažu silpnėja ir pagaliaus net jos visai nusto­
ja. Tai esti visuose atsitikimuose bloga.

Pirmiausia reikia aiškiai žinoti, kad gy­
dytojas deda visas pastangas bei panaudoja 
žinomas priemones, kad ligonį kuoskubiausiai 
išgydyti su mažiausiu sužalojimu. Į gydyto­
jo pastangas visi privalo turėti pilną pasitikė­
jimą. Kitaip negalima tikėtis gerų pasekmių.

Antra, visi, kurie ką tik bendro turi su 
ligoniu, privalo visu stropumu būti savotiš­
kais budais to gydytojo pagelbininkais. Ir štai 
kaip: Visus jo patvarkymus išpildyti, jo nu­
rodymams niekados nesipriešinti ir net ne­
abejoti. Tai visa būtinai reikalinga ligonio 
gerovei. Reikia visiems aiškiai žinoti, kad 
sergantysis yra svarbiausias asmuo ligos dra­
moje, o visi kiti lošia pagalbines roles, kurių 
svarbos niekados nereikia paneigti.

Dabar pažiūrėkime kuomi šeima ir lankys 
tojai gali ligoniui pagelbėti. Visų pirma jie 
privalo kiekvieną sykį ligonį padrąsinti arba 
kaip lietuviškai sakydavome — patiešyti. Sa­

Žinoma to niekas nedaro su pikta valia, 
'bet pasekmes vistiek yra blogos. Jeigu lanky­
tojas negali ar nežino ką nors ligoniui padrą­
sinančio pasakyti, tai kur kas geriau visai 
nieko nesakyti, o tik ligoniui palinkėti skubaus 
pagijimo, ir pasišalinti nuo jo, paliekant jį 
ramybėje, kurios jam visuomet reikia daug.

Kartais rimtai sergančių ligonių geriau 
visai nelankyti, kad nesutrukdžius jo ramy­
bės. Lankote ar nelankote ligonių, tačiau vi­
sada reikia galvoje turėti nieko blogo apie jo 
išvaizdą neprasitarti, nes vienas netikslus žo­
dis gali labai neigiamai paveikti ligonį.

žangos bilietų dadėjus, viso 
susidarė $253.00.

Dabar dar draugijos auko­
ja: Širdies Jėzaus Draugystė 
aukojo $11.00, Tėvynes Mylė­
tojų Draugijos 121 kuopa 
$50.00. Kurie vietiniai negalė­
jo ateiti, pas tuos bus nueita 
ir paprašyta skirti aukų. Taip 
pat ir draugijos bus prašo­
mos skirti aukų.

, M. (Kasparaitis.

Rumford, Me.

Iš SLA 299 Kuopos Veiklos

Mes SLA 299 kuopos nariai 
negalime daug pasigirti praei­
tų metų veikimu, nes matai 
prabėgo be jokios naudos.

Iš gyvųjų . tappo išsiskyrė 
Marijona Stasiulienė ir Jonas 
Lobikis, kuris buvo gal sun­
kiausias lietuvis visoje Ame­
rikoje, o gal ir Lietuvoje, nes 
pačiame savo amžiaus žydėji­
me tarp 45 ir 50 metų svėrė 
apie 400 svarų, bet buvo ga­
na drūtas ir sveikas, tačiau te­
sulaukė vos 62 metus am­
žiaus.

Turėjome porą jaunosios 
kartos DP Liūtą ir Jadvygą 
Mikužius, bet jie iš musų 
kuopos persikėlė į Grand Ra­
pids, Mich gyventi. Gero pa­
sisekimo jauniems žmonėms.

Metinis kuopos susirinki- 
1 mas praėjo gana ramiai. Val- 

dybon išrinkti sekanti nariai:
Pirm. J. Kaulaičia,
Vice pirm. J. Abaris, 
Užrašų sekr. ir organizato­

rius A. Maliauskis,
Finansų sekr. J. Shopis,
Iždin. Z. Sabalinskas,
Iždo globėjai St. Volkancie- 

nė ir Z. Gedminienė.
Visi yra seni ir prityrę na­

riai savo darbuose.
Praeitais metais turėjome 

daug ligonių. Jiems buvo pa-

da-

ga-

darytos sunkios operacijos, 
kaip tai: A. Kaulaičienė, P. 
Kemeraitis ir keletą lengviau 
sirgusių ligonių. Su šių metų 
pradžia serga musų senelis 
sekr. J. Shopis, kuris išlaikė 
jau keletą operacijų, bet 
bar jau biagia pasveikti.

Tiesa, musų Juozas yra 
na stiprus suvalkietis, tai liga 
ir operacijos nesulaiko jo nuo 
pareigų, jis eina, dirba, kolek- 
tuoja nuo sveikų ir jaunų na­
rių mokesčius.

Taipgi musų kuopos užrašų 
sekr. brolis A. Malinskas buvo 
susižeidęs dirbtuvėje ir ilgai 
su krukiais vaikščiojo, bet 
kada Antanas padėjo krukius, 
tai Juozas Jenčius nusilaužė 
koją ir vaikščiojo su krukiais.

Dabar visi musų kuopos na­
riai ir narės sukruskime šiais 
metais ir ką nors veikime. 
Juk mes turime gana darbščių 
bitelių, kurios yra daug dir­
busios visokiuose parengimuo­
se, kaip tai S. Shopienė, J. Jo­
nušienė, K. Pašitinienė, L. 
Motuzienė, P. Jurgelienė, M. 
Mibšauskienė, L. Pocienė ir 
daug kitų. Taipgi yra ir vyrų, 
kaip A. Malinskis ir J. Sho­
pis.

Prie to mes turėtume už- 
megsti glaudesnius ryšius su 
Lewiston, Me. kuopa, vieni ki­
tiems pagelbėti suruošti vasa­
ros metu parengimus.

Taipgi nariai malonėkite 
lankyti susirinkimus, nes ži­
nokite, kad nelamkymas susi­
rinkimų, neužsimokėjimas lai­
ku duoklių yra čiužinėjimas 
ant labai plono ledo, o įvykus 
ligai ar mirčiai kas tuomet 
bus kaltas, jeigu jus patys 
savimi nepasirupinsit. Rodos 
vieną kartą bėgyje 60 dienų 
galite surasti porą valandų 
laiko ir atsilankyti į kuopos

kysime, kad ir ligonis pradeda nustoti vilties 
arba net į desperaciją įpuola, tai jų tiesioginė 
pareiga yra jo ūpą palaikyti tinkamoje aukš­
tumoje bandydami jį įtikinti, kad jo ligos 
eiga yra tvarkoje ir kad viskas rodo į jo pa­
gijimą. Panašus padrąsinimai ligoniui teikia 
daugiau pajėgumo kovoti su jo liga ir tas jam 
labai naudinga.

Tačiau gana dažnai lankytojai ir net šei­
mos nariai kad ir visai (nieko blogo nemany­
dami suteikia ligoniui meškos patarnavimą, 
savo neapgalvotomis pastabomis. Visai ne- 
retenybė išgirsti iš lankytojų maždaug seka­
mus pareiškimus: Kaip tu Jeneli — lankyto­
jas kalbėdamas į ligonį — šiandien prastai 
atrodai, esi taip išblyškęs, tur but tau jau 
labai blogai. Gaila, gaila man tavęs. Arba 
ranką lankytojas pridėjęs prie ligonio kaktos 
sušunka — vaja, vaja, kaip tu šiandien daug 
karščio turi. Tur but liga eina blogyn. Ar­
ba tas pats lankytojas atsigrįžęs į savo drau­
gą sako: “žiūrėk kaip jis sunkiai kosti, kvapo 
negali atgauti. Juk jį bežiūrint uždusins. 
Arba dar geriau, lankytojas pažiūrėjęs į bon- 
kutę vaistų, dažnai pakvėpinęs juos ir kartais 
jų paragavęs, autoritetiškai pareiškia: Kokie 
čia vaistai, jie tavęs Joneli neišgydys. Ana, 
mano kaimynas Antanas sirgo tokia pat liga, 
nors tas lankytojas neturi nė mažiausios uuor 
vokos kas kokia liga sirgo ar serga, tai jam 
davė žalius, karčius vaistus.. Užtat jis bežiū­
rint pagijo. O čia, Joneli tavo vaistai raudi­
ni ir net saldus, tai kaip tu gali pagyti. Tokie 
ir panašus išsireiškimai yra ligoniui tikras 
nuodas, kuris jam atima paskutinę viltį be- 
pasveikti. Tai tikrasai meškos pasitarnavi- 
mas.

Springfield, Ill
Mirė Ignas Greguzauskas, 

SLA 158 Kuopos Narys

Šių metų vasario 7 dieną 
mirė Ignas Greguzauskas, su­
laukęs 72 metus amžiaus, S. 
L. A. 158 kuopos.

Velionis iš Lietuvos,paėjo: 
Kauno apygardos, Liūlių mies­
telio. Atvyko į Ameriką bū­
damas visai jaunu ir apsigy­
veno Chicago, Ill., paskiau 
persikėle į anglių apylinkę ir 
visą savo amžių dirbo anglių 
kasyklose. Mirė visai neilgai 
sirgęs.

SLA nariu išbuvo 34 metus 
ir buvo aktyvus narys. Užim­
damas kuopoje kokį nors urė­
dą, atlikdavo jį sulig geriau­
sio savo supratimo. Paskuti­
niu laiku buvo užrašų sekre­
torium.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis Kalvarijos kapinė­
se. Dideliame nubudime pali­
ko savo mylimą žmoną Jo- 
sephiną, posūnį Joną, dukte­
rį Dellą, brolį Lietuvoje ir 
daug pažįstamų. Kuopa turė­
jo nupirkti gyvų gėlių vainiką, 
bet kadangi žmona nenorėjo, 
tai kuopa turės atiduoti pini­
gais, nes kitaip kuopa negalė­
jo patarnauti.

Visi nariai apgailestauja ne­
tekę gero nario ir pavyzdingo 
žmogaus.
Lai Tau, mielas drauge, būna 

lengva ilsėtis šaltoje Dėdės 
Šamo žemelėje, o nubudime 
likusiai šeimai 
užuojautą.

Petras
SLA 158

reiškiu 'gilią

Rauktis, . 
kuopos sekr.

Kiekvieno biznierio pareiga 
garsintis Susivienijimo organe 
Tėvynėje, nes jį skaito tūk­
stančiai betuvių, tai jame gar-



ĮVYKIAI vermonto farmose
A. JENKINS Pataria Nau,jakumms Rašytis į 

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje

$1.56 ir Pakinkąs Cigarečių
Lankau ligoninėj savo gerą 

bičiuli, vietos stambų visuo­
menininką, kuris automobilio 
nelaimėj buvo sužalotas, ir čia 
susitikau daktarę Vileišienę, 
garsaus Lietuvoj visuomeni- 

‘ ninko, Jono Vileišio, marčią, 
Dr. Petro Vileišio žmoną iš 
Waterbury, Conn. Jinai man 
sako, kad ligoninėj guli dipu­
kas, Augustinas Karalius, jam 
reikalinga pagalba, ragino jį 
aplankyti. Gerai, lankau ir tą.

Nuėjęs nurodyton vieton 
randu vyrą, it ąžuolą, išsitie­
susį lovoje.

— Nagi, po šimts pypkių, 
ko tu čia išsitiesęs voliojiesi, 
ar neisi karvių melžt, ir į ką 
tai panašu pačiam vidurdieny 
gulėti lovoj,—nei iš šio, nei iš 
to užsipuoliau tyčia gremėz­
diškai ant nekalto žmogaus, 
ir bežiūrint jis jau keliasi.

— Palauk, dar nelipk iš lo­
vos, pasakyk kaip tu čia pak­
liuvai ir kas tau yra?—jau 
švelniai užklausiau.

— Kaip čia pakliuvau, tai 
nė pats nežinau, bet su ma­
nim jau blogai, koks biesas 
įlindo viduruosna, skauda, ir 
blogiausia, tai valgyt negaliu 
nieko, jaučiuosi silpnas ir 
dibbt nepajėgiu. Newport, Vt., 
ligoninėj padarė operaciją, bet 
nieko negelbėjo, ir dabar čia 
atgabeno. Jau kelinta diena, 
kaip fotografuoja ir, tur but, 
jie nė patys nežino, kas man 
yra,—ne tiek nusilpęs, kiek 
išsigandęs vyrukas aiškinasi 
ir rodo didelį randą, kur pa­
daryta operacija.

— O gal ten užsiuvo žirk­
les, ar kokias reples tie far- 
meriai, kad vis dar taip skau­
da,—juokais pratariau.

’ — Gal ir taip, o ką aš ga­
liu žinot,—jau ir jis šypsoda­
masis tarė.

— O kaip tu stovi finansi­
niai, kiek turi kapitalo susi­
taupęs?

— Turiu čielą dolerį, 56 
centus ir pakinką cigarečių, 
tai visas mano skarbas,—at­
sakė rodydamas cigaretus.

— Kodėl gi taip susinerva­
vęs, nebijok, pasveiksi ir vis­
kas bus gerai,—raminu biedną 
dipuką.

— Brolyti, kokis čia geru­
mas, sako, kad mane depor­
tuos,—jau visai nūs i m i n ę s 
skundžiasi.I

— Kas toks durnius taip 
sakė?

— Visi taip sako.
— Kas 'tie “visi” ir už ką 

tave deportuos? Pasakyk vis­
ką. ‘ ‘

— Newporte, ligoninėj įsis­
kolinau virš $300, čia vėl ka­
žin kiek bus, gal dvigubai, ir 
užtai sako deportuos,—susi­
jaudinęs aiškinosi.

Nuraminau ir užtikrinau, 
kad jo nedeportuos, ir jei kas 
norėtų, tai mes užtarsim ir 
prie to nedaleisim. Kai taip 
aiškinau, tai vyrukas momen­
taliai perpus pasveiko. Paža­
dėjau, kad už dienos kitos vis­
ką ištyręs jam pranešiu. Kai 
ištyriau, pasirodė, kad jis tik­
rai turi pamato jaudintis, nes 

s atvykęs ne per mus komitetą, 
o per BALFą ir jo sponsoris 
ne Vermonte, bet Wisconsino 
valstijoj. Todėl jis nėra globoj 
mus valstijos dipukams išleis­
to įstatymo ir jam negalim fi­
nansiniai padėti.

Už poros dienų, nupirkau 
cigaretų, obuolių, orenčių ir 
dar kai ko. Kai nunešiau, jau 
atradau kitam kambary, visai 
gerai atrodo ir daktaras sakė, 
kad už keleto dienų bus pa­
leistas iš čia. Ir kaip sykis, 
už poros dienų jau įeina mano 

z raštinėn su krepšiuku ir sa­
kosi jau sveikas it ridikas.

— Kad sveikas, tai ir gerai. 
Važiuok namo, dirbk, gyvenk 
ir dHaufcte.

} — Norėčiau važiuot ir
džiaugtis, bet bilietas kainuo­
ja tris dolerius, o aš beturiu 
tik $1.56, tai, ponuli, kaip va­
žiuot ir džiaugtis?

— Kibą velnias apsėdo tą 
tavo dolerį ir tuos penkiasde­
šimts šešius centus? Eik sa­
li unan ir pragerk.

— Brangus ponuli, nevalia, 
daktaras uždraudė, sakė tik 
pienas valia gert,—še tau, 
Jurguti, ir devintinės.

Daviau penkinę, išpirkau bi­
lietą, pasodinau į busą ir pa- 
paleidau į Newportą—važiuok 
sveikas. Jis man kainavo arti 
dešimkės, jei gyvens ir bus 
sveikas, tai atiduos, o jei ne, 
tai ponui Dievui ant afieros. 
Tik vieną dalyką norėčiau vi­
siems dipulkams primint: nėr 
pateisinimo nė vienam, kuris 
dar nepriklauso prie Susivier 
nijimo Lietuvių Amerikoje.

“Nuskriaustas” Dipukas
Šiomis dienomis gavome se­

kamo turinio laiškutį:
"Didžiai gerbiamas Mr. Jenkins! 

Jau kuris laikas ruošiausi jums 
parašyti laišką, bet deja del tos 
galybės darbų ir reikalų vis netu­
rėjau laiko, bet šiandien atidėjau 
j šalį visus darbus ir nusprendžiau 
parašyti, o priežastis yra ta, kad 
jaučiuosi 'nuskriaustas’, mat be­
skaitydamas ‘Keleivį’ Nr. 1 .šių me­
tų sausio mėn. 3 d., ‘Vermonto 
Farmose’ radau straipsnį ‘Ką Jie 
Mano’ ir jame radau aprašyta mu­
sų naujakurių gyvenimas ir įsikū­
rimas Vermonte, man džiugu kad 
jau esu paminėtas ir aš, tik labai 
nusivyliau perskaitęs, kad ne visa 
yra paminėta, ką esu atsiekęs vie­
nų metų laikotarpy gyvendamas 
Vermonte.

"Ten yra pasakyta, kad aš tu­
riu ųusipirkęs gerą automobilį ir 
kad gerai gyvenu. Tai tiesa, bet 
nepasakyta, kad aš turiu minkių 
farmą, o, mano manymu, 14 veis­
linių gyvių, kurių kiekvienas kai­
nuoja maždaug $40 iki $50 ir įren­
gimai sudaro didesnį turtą negu 
automobilis.

"šiandien prie viso šito galėčiau 
dar pridurti, kad šių metų sausio 
mėn. 12 d. pirkau riemažą sklypą 
žemės su gyvenamu namu ir trims 
kitais pastatais prie pat 7-to vieš­
kelio (namas stovi tik apie 15 pė- 
dų nuo kelio), . trys mylios nuo 
Middlebury, prie upelio, labai gra­
žioj vietoj ir dabar gyvenu jau sa­
vam name.

"Todėl prašau jus ir kitus lie­
tuvius, jei vyktumėte šiuo keliu, 
malonėkite sustoti ir pas mane bu­
vusį apie 7 metus benamį aplan­
kyti kaip gyventoją jau saVam na­
me.

"Tai tiek aš ir žmona, nors ir 
sunkiai dirbdami, esam atsiekę 
maždaug per vienus metus gyven­
dami Vermonte. Maždaug per vie­
nus metus, sakau todėl, nes į Ver- 
montą atvykau praeitų meti} sau­
sio 14 d^ o visa tai nuveikta ligi 
šių metų sausio 12 d. Su aukšta pa­
garba. — Pijus SkamaroČius”.

Laibai malonu girdėt tokias 
mus naujakurių “nuoskriau­
das” ir nuoširdžiai pageidauju 
kuo daugiausia tokių nusis­
kundimų. Dėlto mano širdis 
jaučia lyg šventadienį.

Tačiau, nemanyk, mano 
mielas Pijuk, kad jum taip 
lengvai praeis ir išsisuksi nuo 
T ližių, nuo tikrų įkurtuvių. 
Pats pirmutinis atsiekei ko 
mes visi labiau troškome ma­
tyti—pirmos lietuviškos far- 
mos Vermonte. Juk tai svajo­
nė, tapusi realybe—tikro lie­
tuvio sodyba, įkurtuvės turi 
but šauniausios.

Gal teks palaukti pavasa­
rio, kol Vermonto kalnai su­
žaliuos ir visi paukščiai savo 
giesmę užtrauks; kai tavo 
farma žydinčiom kvietkom pa­
sipuoš ir bitutės saldų medų 
neš, ir kai tam sriaunam upe­
ly žuvytės pulkais neršėt at­
plauks — tuomet jau bus ge­
gužės mėnuo. Čia nebus ne il­
gasnapio garnio, nei raibos 
gegutės, nebus žilgalvės mo­
tulės lipšnių rankų prie vaišių 
stalo, bet mes čia busim visi 
lygus ir laisvi Lietuvos vaikai 
tikri. A. Jenkins.

Kainų ir Algų Kontrolės Problemos
, ———------ —4I——•

1950 metų Apsaugos Pro­
dukcijos Įstatymas, pagal ku­
rį kainų- ir algų stabilizavimas 
yra vykdomas, bando (1) sta\ 
lizuoti “darbininkams ir ki­
tiems vartotojams pragyveni­
mo kainas”, ir (2) apsaugoti 
“vartotojus, darbininkus, įdė- 
liniukus ir nustatytų arba ap­
ribotų jeigu žmones nuo men­
kesnio gyvenimo standarto”.

Tą įvykdinti nėra lengvas 
dalykas. Jungtinių Valstybių 
ekonomiją nustato 61 milijo­
nas civilių darbininkų. Į ją į- 
eina 4 milijonai biznio įmo­
nių, daugiau negu pusė maž­
menų (retail) įstaigų ir ap­
tarnavimų ; 240,000 fabrikų,
kurie kasmet išmoka 40 bili­
jonų dolerių algomis savo dar­
bininkams, iš kurių 16 milijo­
nų yra unijų nariai; šeši mili­
jonai ūkių apima vieną bilijo­
ną akrų žemes, tad nebuvo 
galima greitai ir lengvai nu­
statyti kainas ir algų kontro­
lę tokiai milžiniškai ekonomi­
jai ir įsteigti organizaciją vis­
ką vykdyti. Bet pradžia turė­
jo būti padaryta.
. Vykdyti apsaugos progra­

mą, Ekonomijos Stabilizavimo 
Įstaiga praeitais metais pra­
dėjo su savanoriška kainų 
kontrole bizniui ir priverstina 
kainų ir algų kontrole auto­
mobilių pramonei, bet tas bu­
vo tik laikinas dalykas. Su­
prasdami, kad kainos kyla, tos 
įstaigos viršininkai sausio 26 
dieną išleido įsakymą sušal­
dyti algas ir daugumą kainų 
— kitas laikinas žygis.

Pradžioje sausio mėnesio 
algų ir kainų kontrolės įsaky­

įdomus Laiškas iš Vokietijos
Laišką gavo J. Ambrose, 

Susivienijimo žymus veikėjas 
ir daugmetis SLA 352 kuopos 
iždininkas Detroiit, Mich. Ka­
dangi laiške kalbama apie var­
gingą tremtinių gyvenimą ir 
šių dienų nuotaiką Vokietijo­
je gyvenančių musų brolių, tai 
jį spausdiname Tėvynėje skai­
tytojų žiniai.

—o—, 
Mielas Brolau, Broliene, 
Brangus Geradariai!

'Kuoblogiausioje nuotaikoje, 
liūdnais veidais, nusiminę, su­
sinervavę žvelgėme į skubiai 
beartėjančias Kalėdų šventes. 
Tai gal but pirmosios šventės, 
kurių mes taip nelaukėme ir 
su baime į jas žvelgėme. Tik­
rai, tokių liūdnų beviltiškų 
švenčių ir sunkioje tremtyje 
dar neteko švęsti. Priežastys 
labai paprastos. Musų emigra­
cinė byla vis dan nejuda iš 
vietos; gyvename gi labai jau 
skurdžiose sąlygose, musų gy­
venamos bačkos drėgnos, šal­
tos, kuro trūksta, būklė be­
viltiška... Taigi suprantama, 
kad ir artėjančios šventės ne 
tik mus nudžiugino, kad dar 
visi trys džiaugiamės esą kar­
tu, gyvi ir geroje sveikatoje, 
nes dabarties musų gyvenimo 
sąlygos esą jau neišpasakoja­
mai skurdžios...

Ir štai, gauname Jūsų turi­
ningą laišką, su maloniais lin­
kėjimais! Negana to, randa­
me voke ir tokį mums dabar 
didelį turtą, kuris mus iškar­
to pradžiugina. Juk tai ne- 
juokai turėti galimumų įsigy­
ti anglies pašildymui savo 
bačkos ir pagalios šventėse 
praturtinti savo stalą, skirtin­
gais valgiais nuo kasdienybės. 
Nesijuokite, kad taip atvirai 
Jums rašau ir dalinuosi musų 
dvasiniais pergyvenimais. Juk 
mes dabar taip maža ir kuk­
lių troškimų teturime, kad ir 
iš šalies /atrodant tokioms gy­
venimiškomis smulkmenom i s, 
mes jau džiaugiamės it maži 
vaikai. Taigi ir, Jūsų atsiųsta 
Kalėdinė dovaha, mums buvo 
didis turtas ir didis džiaugs­
mas.

Dabar įžengėme į Naujuo­
sius Mietus. Suprantama, kad 

mas ne tik sušaldė algas ir 
daugumą kainų, bet ir egzis­
tuojančius neteisingumus mu­
sų ekonominėje sistemoje. 
Pav., kai kurie produkuotojai 
patys savanoriai pris i 1 a i k ė 
prie kainų kontrolės rado, kad 
jų kainos buvo žemesnes už 
jų konkurentų. Urmo kainų 
nusistatymas del įvairių reik­
menų dar nebuvo perduotas 
mažesniems bizniams kada į- 
šaldymas įvyko. Tas reiškia, 
kad smulkus biznieriai vėliau 
turėtų daugiau mokėti už tas 
prekes, bet jie turėtų jas par­
duoti pagal kainas nustaty­
tas sausio mėnesio įšaldymo 
įsakymu. Darbui šis įstatymas 
grasino iškovotus laimėjimus, 
kurie dar nebuvo įvykdyti.

Už kelių dienų po išleidimo 
“įšaldymo” įsakymo, Ekono­
mijos Stabilizacijos Įstaiga, 
prie kurios priklauso ir Kainų 
Stabilizavimo Biuras ir Algų 
Stabilizavimo Taryba, pradėjo 
taisyti šiuos ir kitus nelygu­
mus.

Vienas iš rimčiausių kainų 
kontrolės problemų yra sąry­
šyje su ūkių produktais. Pa­
gal įstatymą, kuris veikia jau 
nuo 1949 metų, valdžia regu­
liariai nustato ūkių produk­
tams kainas, kurios turi duoti 
ūkininkams teisingą atlygini­
mą. Šios yra žinomos kaipo 
“parity” kainos.

Patvarkymai atskiroms in­
dustrijoms jau ruošiami. P. 
Eric Johnson, Ekon o m i j o s 
Stabilizavimo Įstaigos vyriau­
sia galva, tiki, kad kainos bus 
nustatytos apie birželio arba 
liepos mėn. CCPR.

ta proga dedame labai daug 
vilčių. Pirmiausiai savo asme­
niniuose reikaluose. Gal gi bus 
lemta šiais metais ir mums iš­
sikrapštyti iš nelemtos Vo­
kietijos, pradėti naujoje že­
mėje normalų ir produktyvų 
gyvenimą. Radio žinios pasau­
lį neramina naujai gręsiančiu 
kilti karu. Betgi mus visiškai 
tas nebaugina (dovanokite už 
atyirai reiškiamą nuomonę), 
nes gi naujas karas atneš iš­
laisvinimą iš kruvinai raudo­
nosios vergijos milijonams 
žmonių, o drauge ir musų 
kraujuojančiai tautai. Tiesa, 
naujas karas pareikalaus daug 
kruvinų aukų, betgi tas neiš­
vengiama ir ilgesnis delsimas 
sutvarkyti stalininį imperija- 
lizmą, kasdien pareikalauja 
dar didesnių aukų bei kančių. 
Taigi tenka busimas karo bai­
sybes bei aukas, kurias teks 
padėti ant kruvinojo aukuro, 
būtinai jau dabar, dabar ne­
išvengiamai, su visu ryžtu au­
kuoti. Nuo to ryžto priklauso 
viso pasaulio žmonijos ateities 
laimė. Atvirai pasisakysiu, kad 
jeigu tuoj aus užkluptų mus 
karas, mums 
Vokietijoje, 
mums tektų pirmiesiems tap­
ti naujo karo aukomis — vi­
sai nesigailėčia kad ir gyvy­
bės netekti ir tokią auką ne­
dvejodamas sudėčia, nes tuo- 
mi tiktai esu įsitikinęs, kad 
likusiems gyvais po karo, ne­
teks vergauti kruvinai raudo­
najam siaubui.

Ir mus tremtinius, ir vokie- 
neklysiu teigdamas, 

iečius, Tra­

dar tebeesant
kur be abejo

čius ir 
kad ir visus eu 
mano užsimojimai ir planai, 
labai džiugina ir teikia dide­
lio padrąsinimo. Visi džiaugia­
si, kad USA valstybės vyrai 
ir tauta kartą pažvelgė tikro­
vei drąsiai į akis ir išdrįso 
viešai savo lupomis prabilti 
tiesą visoje savo nuogumoje 
apie gręsiantį pasauliui komu­
nistinį pavojų... Mes, tremti­
niai jau tame turime didelę 
satisfakciją ir nors dalinai 
jau esame pateisinę savo poli­
tinę emigraciją ir musų trem- 
tiniškoms kančioms duotas 
kai koks atpildas.

Bijau, kad savo politikavi­

mu jau busiu Jums atėmęs 
perdaug brangaus laiko bes­
kaitant šį laišką.

Taigi lieka man dar savo 
šeimynėlės vardu Jums, Mie­
las Brolau ir Broliene, širdin­
gai padėkoti už laišką ir do­
vaną. Drauge prašyti priim­
ti iš musų geriausius linkėji­
mus Naujųjų Metų proga, 
kaip asmeninei laimei, taip ir 
biznio reikaluose...

Daug sėkmės Naujuose Me­
tuose !

Jums amžinai dėkingi—
i Kazys ?r šeima.

Kongreso Nario Flood 
Kalba Per “Voice of

America”
“Mano pavardė —•. Daniel 

Flood. Aš atstovauju Pennsyl- 
vanijos valstybes, kietosios 
anglies kasyklų apylinkę A- 
merikos Kongrese. Mano rin­
kėjai gyvena Lucemos ap­
skrityje, kurio svarbiausias 
miestas yra Wilkes Barre. Tų 
žmonių skaičiuje, kurie mane 
išrinko jiems atstovauti, yra 
daugiau negu, trisdešimt tūk­
stančių lietuvių kilmės gyven­
tojų. Jų dauguma yra trečio­
sios kartos lietuviai, tai yra 
jų seneliai jau buvo imigran­
tai šioje šalyje. Atvykę jie 
čia rado progas ir galimybes, 
kurias Amerika teikia visiems 
tiems, kurie myli laisvę ir ku­
rie yra pasirįžę dirbti ir kur­
ti savo gyvenimą ir savo vai­
kų ateitį.

Aš džiaugiuosi galėdamas 
pareikšti, kad visi šie Ame­
rikos lietuviai yra gerai įsi­
kūrę Amerikos piliečiai, kad 
jie gyvena demokratiškais šio 
krašto idealais ir tradicijomis, 
ir kad juos aukštai gerbia jų 
kaimynai, kitų kraštų kilimo 
amerikiečiai. *

Viena iš didžiųjų Amerikos 
privilegijų yra ta, kad mes 
būdami lojalus Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms, neuž­
mirštame taipgi ir ryšių su 
musų protėvių kilimo kraštais. 
Mes branginame ir išlaikome 
daugelį europietiškų papročių 
musų amerikoniškojo gyveni­
mo rėmuose. Tą patį galima 
pasakyti ir apie mano atsto­
vaujamuosius Amerikos lietu­
vius. Jie įsteigė Amerikoje 
lietuvių bendruomenes ir drau­
gijas; jie turi daug bažnyčių, 
aptarnaujamų Amerikos lietu­
vių kunigų, kurie sako pa­
mokslus savo parapijiečiams 
lietuvių kalba.

Visi šie Amerikos lietuviai 
labai dažnai tarpusavy kalba 
lietuviškai ir kasmet, kaip ir 
šiandien, su dainomis ir ati­
tinkamomis pramogomis mini 
Vasario šešioliktąją Dieną, 
Lietuvos Nepriklauso m y b ė is 
paskelbimo sukaktį. '

Kaip šių piliečių atstovui, 
man yra ypatingai malonu, 
pirmosios Amerikos Balso 
transliacijos į Lietuvą proga, 
siųsti savo asmeninius, o taip 
pat perduoti mano atstovau­
jamųjų geriausius linkėjimus 
Lietuvos žmonėms.

Mano atstovaujamieji Ame­
rikos lietuviai jaučia didelį 
pasitenkinimą tuo, kad Jung­
tines Amerikos Valstybės at­
sisakė pripažinti Sovietų pa­
sikėsinimus į Baltijos kraštus 
ir kad mes tebepripažįstame 
Lietuvos Minister} Washingto­
ne, kaip lietuvių tautos atsto­
vą Jungtinėms Amerikos Val­
stybėms.

Mano atstovaujamieji Ame­
rikos lietuviai laukia dienos, 
kada Lietuvos žmonės vėl at­
gaus teisę patys pasirinkti 
savo krašto valdymosi formą 
ir nusistatyti savo tautinio 
gyvenimo santvarką.

Iš minėtų Amerikos lietu­
vių daugelis pasiekė aukštas, 
svarbias ir garbingas Vietas 
musų tarpe. Kaipo pavyzdį 
galiu nurodyti Petrą Margį, 
Wilkes Barre prekybininką, 
kuris yra Pennsylvanijos sei­
melio senatoriumi.

Visi šie žmonfts, kaipo Ame-

Mokyklų ir Stipendijų Informacijos
Norėdamas pagelbėti lietu­

viams studentams, o taip pat 
ir tėvams besiruošiantiems 
siųsti vaikus į aukštesniąsias 
J.« A. Valstybių mokyklas, 
Lietuvos Generalinis Konsula­
tas New Yorke yra numatęs 
laiks nuo laiko duoti spaudai 
informacijų apie Amerikos 
mokyklas, studentus ir sti­
pendijų galimumus. Praneši­
muose bus nurodyti ir adre­
sai kur kreiptis, todėl į Gen. 
Konsulatą tais reikalais pra­
šome nesikreipti.

Dvylika kolegijų dalyvauja 
specialiam Carnegie Institu­

te of Technolony plane
Daugelio universitetų tech­

nologijos kolegijos ‘(fakulte­
tai) iš įstojančių reikalauja, 
kad butų baigę bent dviejų ar 
trijų metų kolegijos kursą. 
Užbaigęs dviejų ar trijų me­
tų technologijos kolegiją .gau­
davo chemijos, elektros, in­
dustrijos, mechanikos ir pa­
našius bakalauro laipsnius 
(Bachelor of Science in Che­
mical Engineering, B. S. in 
Industrial Engineering, etc.). 
Vadinas, į technologijos kole­
gijas stojantis už dvejus ar 
trejus bendro lavinimo kole­
gijoje praleistuosius metus jo­
kio laipsnio negaudavo, išski­
riant liudijimą, kad jis tiek 
tai metų yra lankęs kolegi­
ją-

Pagal Carnegie Institute of 
Technology planą, prie kurio 
jau yra prisidėję dvylika ko­
legijų, baigusis atitinkamos 
kolegijos trijų metų kursą ir 
Carn. Inst, of Technology 
dviejų metų kursą gaus iš 
karto du laipsnius, būtent, 
Bachelor of Arts iš tos kole­
gijos ir Bachelor of _Sciense 
iš Carn. Inst, of Technology. 
Prie to plano jau yra prisidė­
jusios šios mokslo instituci­
jos: Albion College (Michi­
gan) , Allegheny College 
(Pennsylvania), Baldwin-Wal­
lace College (Ohio), Denison 
University (Ohio), De Pauw 
University ! (Ohio), Geneva 
College (Pa.), Hiram Coll. 
(Ohio)1, Iowa Weslevan Coll. 
(Iowa), Washington and Jef­
ferson Coll. (Pa), Washing­
ton land Lee University (Vir­
ginia), ir Willamette Univer­
sity (Oregon).

Ta proga pažymėtinh, kad 
Carnegie Institute of Techno­
logy yra ‘Pittsburgh, Pa. mie­
ste, įkurtas 1905 metais. Mok- 
slapinigiams ir pragyvenimo 
išlaidoms metams reikia tu­
rėti bent $1,300. Institutas 
turi mokslapinigiams 20 me­
tinių stipendijų po $500 ir per 
60 stipendijų tarp $200 ir 
$500. Institutas turi šiuos 
skyrius: mergaičių kolegiją 
(Margaret Morrison Carnegie 
College for Women), meno, 
inžinerijos ir bibliotekininkų 
mokykla. Be B. S. dar teikia­
mi magistro ir doktorato laip­
sniai.
Stipendijų informacijos 
šešios mokslapinierin stipendi­
jos Hobart ir William Smith 

kolegijose
1951 metų balandžio 30 die­

ną bus paskirstytos šešios 

rikos piliečiai, pilnai pritaria 
taikos siekimui, paremtam tei­
singumu ir laisve visiems žmo­
nėms, kas yra ir Amerikos 
Vyriausybės politinių siekimų 
pagrindų. Aš todėl manau, 
kad šia ypatingą dieną aš ga­
liu kalbėti už juos visus ir 
linkėti Jums, Lietuvos žmo­
nės, kad Jus atgautumėt Jūsų 
laisvę ir kad vėl turėtumėt 
progos dirbti Jūsų pačių atei­
čiai ir likimui.

Šias mintis baigsiu, karto­
damas Jums tai, ką mano at­
stovaujamieji Amerikos lietu­
viai, su giliu įsitikinimu ir 
p a s it i k e jimu visada sako: 
“Kas bus, kas nebus, o Lietu­
va nepražus!” 

mokslapinigių stipendijos per. 
visus ketveris kolegijos me­
tus tarp stojančių į vyrų Ho­
bart College (Geneva, N. Y.) 
ir mergaičių William Smith 
College (Geneva, N. Y.). Ke­
turios stipendijos numatytos! 
Hobart College stojantiems ir 
dvi į William Smith College 
stojančioms. Trys tų stipendi­
jų bus paskirtos New Yorko 
valstijos gyventojams, o trys 
kitų valstijų gyventojams. 
Stipendijos bus teikiamos at­
sižvelgiant į mokslo pažy­
mius, anglų kalbos žinojimą ir 
parodytą pažangą matemati­
koje ir -bent vienoje svetimo­
je kalboje.

Trūksta jaunų inžinierių
Pasibaigus karui del didelio 

skaičiaus studentų technolo­
gijos mokyklose buvo prisibi- 
joma, kad daugelis nepajėgs 
rasti užsiėmimo savo specialy­
bėje. Dabar padėtis pasiro­
džiusi priešinga: iš visur gir­
dimi balsai apie jaunų inžinie­
rių trukumą, kuris toliau esą 
didės, bet nemažės.

Konkursiniai egzaminai į"\ 
jūrininkystes mokyklą

Konkursiniai egzaminai vyk­
sta kas savaitę norinčių stoti 
į New York State Maritime 
Academy (Bronx, N. Y.) nuo 
1951 metų rugsėjo mėnesio. 
Kursas truks ketveris metus 
ir baigusieji gauna B. S. ar­
ba B. M. E. (Bachelor of Ma­
rine Engineering) laipsnius. 
Mokėti už mokslą nereikia. 
Mokykla ruošia karininkus ir 
vadovaujantį personalą pre­
kybiniam laivynui.

Lietuvos Generalinis
Konsulatas! New Yorke.

Pittston, Pa.
t

Lietuvos Nepriklausomybes
Minėjimas Pavyko

Sekmadienį, vasario 18 die­
ną, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje, ALT vietinis sky­
rius surengė Lietuvos neprik­
lausomybės minėjimą, kuris 
buvo pasekmingas.

Programą pradėjo dr. B. 
Kazlauskas. Pirmiausia jis pa­
kvietė kun. Alfonsą Žukaus­
ką pasakyti invokaciją. Po to, 
plačiai apibrėžęs minėjimo 
svarbą, programą vesti pave­
dė skyriaus pirm. Juozui Ma­
ceinai.

Kalbėjo miesto majoro įga­
liotinis adv. Erl J. Langan, 
kun. * Alf ansas Žukauskas, 
Garso redaktorius Matas Zu- 
jus ir buvęs Lietuvos minis- 
terių pirm, ir Lietuvos atsto­
vas Berlyne pulkininkas Ka­
zys Škirpa.

Pastarojo kalba buvo ilgo­
ka ir labai įdomi, plačiai nu­
šviečianti iškovojimą Lietuvai 
nepriklausomybę, pa d a r y t a 
pažangą nepriklausomo gyve­
nimo metu ir Sovietų Sąjun­
gos pavergimą laisvos Lietu­
vos.

Meninę programos dalį at­
liko dainininkės France Kaz­
lauskienė (šeporaitytė) ir Be- 
ty Regnaski, po vadovybe mu­
ziko Broniaus Voverio.

Įspūdingą vaizdą “Laisva 
Lietuva” išpildė L. Ambrazai­
tis, J. Palionis ir M. Kašiu- 
baitė, po vadovybe vietinio 
pasižymėjusio meno mylėtojo 
Stasio Šakočiaus.

Atsilankiusieji, kiek teko 
nugirsti, buvo patenkinti me­
nine programa, o labiausia tai 
tautiškais šokiais, kuriuos iš­
pildė šios apylinkės tremtinių 
keturios poros po vadovybe 
Jadvygos Reginienės. šoko J. 
Reginienė, V. Vitlavičiutė, B. 
Jurkšaitytė, K. Radzevičienė, 
R. Mingonis, V. Salinis, R. 
Duoblys ir P. Banonis. Armo­
nika grojo Pranas Jankaus­
kas. .

Publikos buvo apie 400, au­
kų surinkta $227.00.

A. Galinskas.
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Lankėsi Tolimas Svečias

Pirmadienį, kovo 12 dieną 
Tėvynės redakcijoje lankėsi p. 
Jonas Yokubynas iš Toronto, 
Canada, žymus Susivienijimo 
veikėjas ir gabus naujų narių 
verbuotojas į musų brolišką 
organizaciją. Jis atvyko į 
sesutės laidotuves Brooklynan, 
tai pasinaudodamas ta proga 
aplankė ir savo organizacijos 
organo Tėvynės redakciją ir 
Centrą.

Su gerbiamu svečiu malo­
niai pasikalbėta Susivienijimo 
.reikalais, ypač dabar einančio 
vajaus ir apie Toronto lietu­
vių veiklą.

Tos pat dienos vakare bro­
lis Jonas Yokubynas išvyko į 
namus prie savo kasdieninių 
pareigų.

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
Koncertas Pavyko

Praeitą sekmadienį, kovo 11 
dieną, Camegie Hali, įvyko 
lietuviams plačiai žinomo prof. 
Vytauto Bacevičiaus koncer­
tas. Publikos prisirinko ne­
mažai, bet galėjo būti daug 
daugiau, ypač lietuvių parėiga 
buvo atsilankyti ir paremti 
>prof. Bacevičių moraliai ir fi­
nansinei. Dabar, kiek teko pa­
stebėti, susirinkusių tarpe ga­
lėjo būti didesnė pusė kitatau­
čių, kurie domisi menu ir no­
rėjo patirti apie musų tautie­
čio prof. Bacevičiaus, kaip me­
nininko ir pianisto gabumus.

Prof. Bacevičius skambino 
žymių kompozitorių kurinius, 
kaip tai: Bach-Liszt, Chopino, 
savo, Debussy ir Seriabine. 
Savo užduotį jis atliko gerai. 
Tiesa, anglų laikraščiuose pri­
tyrusių meno srityje kores­
pondentų reiškiama truputis 
kritikos, bet tai gali daryti 
tik meno žinovai, o ypač dar 
kitos tautos menininkui.

Abelnai paėmus visas vaka­
ro programas buvo atliktas 
gerai, ką liudija susirinkisių 
gausus delnų plojimas ir rei­
kalavimas daugiau skambinti.

Koresp.

Brooklyn, N. Y

21 Metai J. Ginkaus Radijo

Šį šeštadienį, kovo 17 dieną, 
J. Ginkaus radijo valanda mi­
ni 21 metų sukaktį. Ta proga 
ruošiama speciali programa. 
Kalbės J. Sagys, S. Narkeliu- 

naitė, dainuos du kvartetai 
Harmonijos ir Aitvarų,, taipgi 
A. Vasiliauskas, A. Mrozins- 
kui akompanuojant.

Taigi sekantį šeštadienį 2 
valandą po pietų atsisukite sa­
vo radijo ir pasiklausykite 
gražios programos.

Koresp.

Gaisras Palietė židžiunus
Street, 
gyvena

Name 473 Grand 
Brooklyne, kuriame 
Roy ir Ona Zidžiunai, praeitą 
šeštadienį kilo didelis gaisras 
namo skiepe ir pirmo aukšto 
patalpose, kur buvo gairinami 
pintiniai krepšiai. Gaisro lieps­
na ir durnai pasiekė net ir 
viršutinį aukštą, kuriame Zi­
džiunai gyveno. Namas liko be 
langų, be vandenio ir be švie­
sos, o šešios gyvenusios šei­
mos be pastogės. SLA nariai, 
jeigu žinote du, tris ar ketu- 
rius kambarius, prašomi pra­
nešti židžiunui. Jį galite ma­
tyti Amerikos spaustuvėje.

SLA Narys.

Cambridge, Mass
Šaukiamas Susirinkimą^

Cambridge Tremtinių Rate­
lis praneša visiems Cambridge 
apylinkės gyvenantiems lietu­
viams naujakuriams, kad š. 
m. kovo mėn 17 dieną, 7 va­
landą vakare, Lietuvių Kata­
likų Klubo patalpose, 163 
Hardward St., įvyksta visuo­
tinas Tremtinių Ratelio susi­
rinkimas. Darbotvarkė: Atsis- 
kaitinis pranešimas praeitų 
metų veiklos, naujos Valdybos 
rinkimas ir kiti svarbus da­
barties einamieji reikalai. Ra­
telio nariams dalyvavimas bū­
tinas, prašome atsilankyti ir 
ne narius kuriems rupi lietu­
vybės palaikymo atktualijos.

Cemb. Tremt. Kotelio 
Valdyba.

Melrose Park, III

PRANEŠIMAS

Gražiame Ohicagos priemie­
styje, Melrose Parke, lietuvių 
choro padidinimui .reikalingi 
moteriški ir vyriški balsai. Pa­
geidaujama dainavę choruose. 
Įsikūrimo sąlygos geresnės 
viengungiams ir vedusiem be 
šeimos. Suinteresuotieji prašo­
mi kreiptis į ohoro valdybą 
sekančiu adresu: 903 N. 19-th 
Avenue, Melrose Park, .Ill.

Choro Valdyba.

Greenfield, Mass
Iškilmingai Paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybes 33 Metų 

Sukaktis

Vasario mėnesio 25 dieną, 
sekmadienį, 2 valandą po pie­
tų, Robert Paray Hali, įvyko 
Lietuvos nepriklausomybės 33 
metų sukakties minėjimas. 
Pradėtas su Amerikos himnu, 
po to buvo kalbos deklamaci­
jos ir suvaidintas trijų veiks­
mų veikalėlis “Bėda su sko­
linta žmona”. Visas progra­
mas buvo išpildytas po vado­
vyste Juozo Benešiuno iš At­
hol, Mass.

Minėjimas labai gerai pavy­
ko, svečių buvo iš visur, aukų 
surinkta Lietuvos laisvei gin­
ti 28 doleriai, kurios 
pasiųstos į centrą.

Dėkojame visiems 
mos pildytojams ir 
svečiams dalyvavusiems šiame 
minėjime. Programa baigta 
tautos himnu.

Programą surengė Saldžiau­
sios girdles Viešpaties Jėzaus

tuo j aus

progra- 
visiems

Įsteigtas Lietuvių Inžinierių 
Centras Amerikoje

atsilankė 10 
Gauta dau- 

raštu, o žo-

Įvykusiame Amerikos Lie­
tuvių Inžinierių ir Architektų 
suvažiavime š. m. vasario 24 
ir 25 dienomis New Yorke, 
dalyvavo 50 inžinierių, kurie 
atstovavo 242 organizuotus 
inžinierius iš Ohicagos, Bos­
tono, Philadelphijos ir New 
Yorko, neoficialis atstovas da­
lyvavo taip pat iš Detroito, 
kur Inžinierių D-ja turi 28 
narius, del susidėjusių aplin­
kybių nebuvo atsiusta Cleve- 
lando Inžinierių padalinys, tu­
rintis 17 narių.

Į suvažiavimą 
garbingų svečių, 
gybė sveikinimų 
džiu sveikino gen. vice konsu­
las V. Stašinskas, PAS. Liet. 
Inž. ir Archit. S-jos pirm, 
prof. J. šimoliunas, Profesorių 
vardu prof, J. Čiurlys, VLIKo 
— min. V. Sidzikauskas, Ame­
rican Society of Civil Engi­
neers — Mr. Allen Richmond, 
latvių ir estų inžinierių atsto­
vai, SLA — dr. M. Vinikas 
ir Moterų Vienybės — O. Va­
laitienė.

Šis pirmasis istorinis inž. 
suvažiavimas nutarė įsteigti 
Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungą ir iš­
rinko Centro- Valdybą su bus- 

draugystės nariai Jonas Bu- 
nevičius, Albertas Tamulis, 
Andrew Dėdinas. Komitetas 
dar kartą taria ačiū visiems.

A. Dėdinas.

So. Boston, Mass
Radio Koncerto Žinios

Naujos žvaigždės pasirodys 
Lietuvių Radio -ĮJorp. septy­
niolikos metų sukaktuvių kon­
certe balandžio pirmą dieną, 
Gavin Mokyklos Salėje. Tai 
bus baleto šokėjos Nancy ir 
Ruth-Ann Landžiutės, jaunos, 
gabios baleto šokėjos, dukre­
lės gerai žinomo dr. Juozo ir 
Birutės Landžių-Seymour.

Po koncertui, 5 valandą po 
pietų, visi gaus progą susipa­
žinti su svečiais artistais pa­
nele Juze Augaitytė iš Phila- 
delphijos ir su Vincukais iš 
Kanados, kurie dalyvaus šia­
me koncerte, Radio Korp. ren­
giamam Šurum-Burum South 
Bostono Lietuvių Piliečių Klu­
bo viršūnėje salėje, kur gau­
site progą linksmai pašokti 
prie Joe-Anthony radio orkes­
trus. Bus skanių valgių, gėri­
mų ir daug laimėjimo dovanų.

i i Rep.

tine New Yorke iš šių inžinie­
rių: A. Mačiūnas, K. Krulikas, 
V. Švipas, K. Pusnikas, J. Gu­
davičius iš Philadelphijos ir 
Spaudos Komisijos pirminin­
kas, kuris pavesta išrinkti 
Inž. Draugijai Bostonę. Į C. 
V-bą kandidatais liko: J. Va­
laitis, K. Jesaitis ir L. šušys.

Į S-gos Revizijos Komisiją 
išrinkti: J. B. Sidzikauskas, Č. 
Tamašauskas ir J. Butkus.

ir Architektų 
tolimesniam 

pilnai pritarė 
glaudžiai ben-

Į S-gos Garbės Teismą: pro­
fesorius S. Kolupaila, prof. S. 
Dirmantas ir K. Burba.

Jau esančias Pasaulinės Lic- 
tuvių Inžinierių 
Centro V-bos 
veikimui s-mas 
ir mielai sutiko 
dradarbiauti.

nutarė pas-Suvažiavimas 
veikinti Amerikos Prezidentą 
H. Trumaną, Užsienių Reikalų 
Sekretorių Achesoną, VLIKą, 
ALT’ą, BALF’ą, prof. J. Ka­
minską, padėkoti State Depar­
tamentui už įvedimą lietuviš­
kų radio pranešimų per Voice 
of America ir kitiems suvažia­
vimą sveiknusiems.

Suvažiavimo dalyviai pri­
ėmė inžinieriams rupimais 
klausimais rezoliucijas.

Amerikos lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Suvažiavimo, Į- 
vykusio 1951 m. Vasario mėn. 
24 (ir 25 Dienomis New Yorke, 

Dalyvių Priimtos
R E Z O L J ILC I J O S

”1. Visus lietuvius inžinie­
rius, architektus ir technikus 
prašo remti Lietuvos Atstaty­
mo Studijų Komisijos vykdo­
mą darlbą savo sudijomis bei 
lėšomis. Šiai Komisijai reiškia 
padėką už jos iki šiol atliktus 
darbus ir prašo taip sėkmin­
gą veiklą nenuilstančiai tęsti 
ir toliau.

2. Ragina inžinierius dėti 
visas pastangas gauti darbą 
savo profesijos srityje, kad 
įsigyti galimai daugiau paty­
rimo ir žinių taip reikalingų 
ir naudingų Lietuvos atstaty­
mui.

3. Lietuvių Bendruome nes 
gyvenimo Amerikoje vienas 
gyvųjų paminklų yra Ameri­
kos lietuvių įstaigų. Organiza­
cijų bei pavienių asmenų fi­
nansuojama ir vykdoma namij 
statyba. Lietuviai inžinieriai 
ir architektai kviečiami šiam 
darbui tinkamai pasiruošti ir 
savo patyrimą bei pastangas 
skirti Amerikos lietuvių vyk­
domai statybai.

4. Jau veikiančių,, o taip pat 
steigiamų Amerikos lietuvių 
mokyklų vadovybes prašo, 
kad lietuvių vadovaujamos ir 
išlaikomos mokyklos butų 
kaip galima daugiau lietuviš­
kesnės, kad jas baigęs lietu­
vių. jaunimas butų ne tik tin­
kamai išmokslintas, bet ir iš­
auklėtas lietuviškoje dvasioje, 
ir, kad butų naudingas lietu­
vių tautai.

5. Kviečia Amerikos lietu­
vius, o ypatingai inžinierius, 
savo vaikus leisti mokytis 
technikos mokslų.

Suvažiavimo metu buvo pa-

Ūkis Nemokamai
Paieškau žmones, kurie no­

ri Įsigyti ūkį be pinigų. Turi 
turėti šeimą, vaikus 14 ar 15 
metų. Gali dirbti iš pusės. 
Ūkis 241 akras žemės. Yra 
gyvuliai ir ūkį apdirbti įran­
kiai. Patyrimas nereikalingas. 
Gauti platesnes informacijas 
kreipkitės:

A. WISNAUSKAS,
R. 2, (Box 186, 

Hart, Mich.

Geriausia vaikams dovana — 
, vaikų mėnesinis žurnalas 

gerbti susikaupimu žuvusieji 
bei mirusieji inžinieriai ir visi 
lietuviai žuvę Lietuvos ir lais­
vojo pasaulio laisvės kovose.

S-mas baigtas Amerikos ir 
Lietuvos himnais. S-mo pir­
mosios dienos vakare dalyviai 
su svečiais praleido vakarą 
pobūvyje, kuriame keletą nuo­
taikingų dainų sudainavo so­
listė Korsakaitė Florencija.

C-ro V-bos adresas: Ameri­
can Lithuanian Engineers and 
Architects Association, c/o A. 
Mačiūnas, 52 Blueberry Lane, 
Hicksville, N. Y. K. K.

Paieškojimas
Jono Urbanavičiaus iš Višakiu 

Rudos palikimas.
Ieškomi giminės arba žinantieji 

apie Urbanavičius: tęva Joną, mo­
tiną Evą (Paltanavičiutę), brolį 
William (Vincą?), seserį Margarie- 
tą.

Giminės iš motinos pusės: Palta­
navičiai Petras, Jonas ir Anna.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Kovo 10 Dieną, 1951 Meti;

Išmokėtos pomirtinės
ANDRIIUS ALEŠČIKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 

gruodžio 13 d., 1886 m., Suvalkų red. Prie SLA pri­
sirašė gruodžio 31 d., 1932 m., mirė vasario 25 d., 
1951 m. Velionio broliui, Antanui Aleščikui, pomir. 
tinęs išmokėta, _______________________ $1,000.00

ANTANAS ŽEMAITIS, 98 kp., Tower City, Pa., gimęs 
balandžio 7 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė kovo 1 d., 1932 m., mirė vasario 23 d., 1951 m. 
Velionio moteriai, Petronei Žemaitienei, pomirtinės 
išmokėta ______________ _____________ $1,000.00

KAZYS LIUTKUS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs gruod­
žio 24 d., 1875 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1934 m., mirė vasario 15 d., 1951 m. 
Velionio dukterei, Kazimierai Peredna, pomirtinės 
išmokėta _____________ ________________  $300.00

Viso _________________________
__Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
O.
A.
K.
K.

u.

SPEZIA, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 sav.------------- ,----------
ŠAUKEVICIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. 
RADZEVIČIUS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 10 s. ir 5 d. — 
IVANAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 2 d. - 
AIMUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s.--------------------
KAVALIAUSKIENE, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 19 s. _

Z. BIELIAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 6 s. ir 2 d. _ 
V. ZULIENE, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 7 s. --------------------
J. PARULIS, 85 kp., Kingston, .Pa. Sirgo 10 s. ir 3 d.-------- .
M. UZDAVINIS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 9 s. ------ - -------
E. PAKARKLIENE, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 3 s. ---------
S. STANKEVIČIUS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 3 s. ____
J. JANULEVIOH, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 18 s. ir 2 d. _____
M. PIECENTINI, 156 kp., Benton, Ill. Sirgo 4 s. ___________
P. RAUDONAITIS, 187 kp., New Philadelphia, Pa. Sirgo 8 s. _ 
E. KUZMITSKIDNE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s.
J. AIMONAS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 7 s.--------------
S. VAIČIŪNAS, 273 kp.^Hammond, Ind. Sirgo 2 s. _

Lietuvių Radio Korp. Pro­
gramas ateinančio j nedėlioj 
per stotį WBMS, 1090 kiL 
(i/2 colio nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30. vai. ryte bus 
sekantis:

1—Muzika > 

pas, buvęs Kauno Operos ar­
tistas ,

3—Magdutės Pasaka.
Po programų! prašome pa­

rašyti laiškeli ar atvirutę į 
stotį WBMS, Lithuanian Pro­
gram, 35 Court Street, Bos­
ton, Mass., pranešdami jei no­
rėtumėt kad mes Tamstoms 
kokią dainą ar muziką pagro­
tumėme, o biznio reikalais, ma­
lonėkite rašyti į biznio ofisą, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. Steponas Minkus.

$2,300.00
$30,913.28

. $12.00 
_ 56.00 

62.50
- 78.00 

27.00
_ 57.00 
_ 31.00 
_ 34.50
- 51.00 
_ 90.00
- 36.00 
_ 36.00

130.00 
_ 29.00 
_ 54.00 
_ 17.50 
_ 66.00 
_ 8.60

S

MILŽINIŠKA DAINįĮ ŠVENTE IR ŠOKIAI

gig

•:W:

GEGUŽES-MAY 6, 1951, MANHATTAN CENTER
New York, N. Y34th Street & 8th Avenue, 

Pradžia 4:00 vai. po piety

Kaina: Amerikoje $3.00; kitur—$3.50 
Pinigus Ir užsakymus siųskite: 

EGLUTĖ, P. O. Box 22, 
Montello Station, Brockton 68, Mass,

HOLLAND HERRING!
...paruoštos ir apsudintos 

ant jūrių!
Pasaulio mėgiamo skonio. Maistin­
gos, pasotinančios, turtingos vita­
minais ir mineralais. Nusipirkite 
jų šiandien Gavėnios specialiams 
valgiams, Dabokite, kad butų, šis 
antspaudas.
NEMOKAMAI: Tiesiai iš Olan­
dijos, nauja silkėms .valgyti paruo­
šimo knyga. Kaip jas užlaikyti; 
paruošti; skaniai pri­
rengti valgymui. Rašy­
kite: Holland Herring 
Fisheries Assn., Room 
400, 250 Park Ave.,
New York 17, N. Y.

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHAUNS
Td. Virginia 7-4499

Viso
Nuo

----------------------- - ---------------------------- .----------------- $885.00
pradžios šių metų bendrai viso -------------------$10,810.76

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

i JOHN NAGHTEN * CO. Į
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE

= 1903 Insurance Exchange, Chicago, Elinota
T.miiiniiiiiiMiiiivuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuilIliilltlllmvillillllHIIIl*

K

AK ŽINOTE KĄ RAŽO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikauja ir nesibijo teisybes skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo­
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo­
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KE LE
' 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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